C. Kondisi Sosial Masyarakat Masa Penulisan *al-Risalah*

pada masa Imam Syafi'i yang dilalui hidupnya, khususnya masa beliau mengadakan pengajian, baik masa pembentukan *qaul qadim* di Iraq mau pun *qaul jadid* di Mesir,¹⁰ yaitu di bawah kekuasaan Harun al-Rasyid (170-194/786-809), al-Amin (194-198/809-813), dan al-Makmun (198-218/813-833), kondisi kehidupan masyarakat telah terbentuk bertingkatan sekte social. Secara umum tingkatan kelompok masyarakat terbagi kepada empat sekte.¹¹

473

⁸ Siradjuddin Abbas, *Sejarah dan Keagungan Madzhab Syafi'i*, (Jakarta: Pustaka Tarbiyah, 1995), hal. 136

⁹ A. Qodri A. Zizy, *Eklektisisme Hukum Nasional*. Yogyakarta: Gema Media, 2002, hal.2-4

¹⁰ Lengkapnya penguasa yang berkuasa selama imam Syafi'i hidup, yaitu, dari Abu Ja'far al-Manshur (137-159/754-757), al-Mahdi (159-169/775-785), al-Hadi (169-170/785-786), dan Harun al-Rasyid (170-194/786-809), al-Amin (194-198/809-813), al-Makmun (198-218/813-833), al-Mu'tashim (218-228/833-842) Isma'il R. Al-Faruqi dan Lois Lamy al-Faruqi, *Atlas Budaya*, terj. Ilyas Hasan, (Bandung: Mizan, 2003), hal. 165. dan 167.

¹¹ Bila dilihat segi administrasi masa itu, pembagian daerah itu-pembagian itu sudah dimulai sejak kerajaan Umayyah- meliputi: Basrah dan Kuffah yang digabung menjadi sebuah pemerintahan, yaitu Irak, yang meliputi Persia dan Arab bagian timur, dengan Kuffah sebagai ibukotanya.